
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
( COPIA )

N.35 del Reg.

Data 05-06-2019

Oggetto: INDIRIZZI PER LA NOMINA, DESIGNAZIONE E
REVOCA DEI RAPPRESENTANTI COMUNALI  PRESSO
ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di giugno alle ore 21:20, in seduta
pubblica, nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Malignano.

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale per la trattazione del presente
punto:

FALCIONI ARMANDO P FILIAGGI FEDERICA P
SPURIO FAUSTO P NAZZARI FABIO P
FLAMINI CLAUDIO P MERLONGHI DANIELA P
MANCINI CILLA MONICA P LEODORI MICHELA P
BALLATORI ETTORE P LISSO FRANCESCO P
SOLETTI CARLA P

Assegnatin. 11 Presenti n.   11
In Carican. 11 Assenti n.    0

Assiste il Segretario Comunale Dott. CAROPRESO LUIGI.
Presiede FALCIONI ARMANDO, nella sua qualità di SINDACO.

La seduta è Pubblica.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, si esamina il punto n° 7 dell’ordine
del giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
che a seguito delle consultazioni elettorali amministrative tenutesi domenica 26-
maggio 2019, sono stati proclamati eletti, in data 27 maggio 2019, il Sindaco e n. 10
Consiglieri comunali;
che l’art. 42, comma 2, lett. m) del TUEL attribuisce al Consiglio comunale la-
definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione – di competenza del
Sindaco – dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni;

DATO ATTO che con precedenti atti nn. 29 e 31 adottate in data odierna, il Consiglio
comunale ha proceduto alla convalida degli eletti in conformità al disposto dell’art. 41 del
Decreto Legislativo n. 267/2000 e il Sindaco ha dato comunicazione della nomina dei
componenti della Giunta e del Vicesindaco ai sensi dell’art. 46, comma 2, e dell’art. 21 dello
Statuto comunale;

ATTESO che il citato art. 42 del Decreto Legislativo n. 267/2000 attribuisce al Consiglio
comunale la nomina dei propri rappresentanti presso Enti, Aziende ed Istituzioni e
Commissioni, quando ad esso sia espressamente riservata dalla legge, tale intendendosi la
nomina tra i propri componenti o la nomina con riserva a favore dei rappresentanti delle
minoranze o con voto limitato;

VISTO che l’art. 50, commi 8 e 9, del D.Lgs. n°267/2000 dispone che il Sindaco provvede
alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti,
Aziende ed Istituzioni sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio e che tutte le nomine e
le designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni dall’insediamento o
entro i termini di scadenza del precedente incarico;

CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii.,
per il quale nella scelta degli amministratori della società a controllo pubblico, le
amministrazioni assicurano il rispetto del principio di equilibrio di genere, almeno nella
misura di un terzo, da computare sul numero complessivo delle designazioni o nomine
effettuate in corso di anno. Qualora la società abbia un organo amministrativo collegiale, la
scelta degli amministratori da eleggere viene effettuata nel rispetto dei criteri stabiliti dalla
legge 12.070.2011, n. 160;

TENUTO CONTO di quanto stabilito dall’art. 3 della legge n. 120/2011;

CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 9, comma 7, del D.Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii.
per il quale, se lo Statuto della società partecipata preveda, ai sensi dell’art. 2449 C.C., la
facoltà del socio pubblico di nominare o revocare direttamente uno o più componenti di
organi interni della società, i relativi atti sono efficaci dalla data di ricevimento, da parte della
società, della comunicazione dell’atto di nomina o di revoca, fatta salva l’applicazione
dell’art. 2400, comma 2, del C.C.;

RITENUTO di dover definire gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti
del Comune e del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni, allo scopo di garantire la
massima trasparenza ed il perseguimento del pubblico interesse;

VISTO lo Statuto comunale,

DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 05-06-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente delibera, ai
sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

UDITO il Sindaco il quale illustra brevemente l’argomento oggetto della proposta in esame;

CON voti unanimi favorevoli resi in forma palese dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti,
Sindaco compreso

DELIBERA

DI APPROVARE gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del
Comune e del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni, come definiti nell’allegato sub
"A" al presente atto;

DI DISPORRE che i presenti indirizzi trovino applicazione relativamente agli avvisi per
nomine e designazioni, di competenza del Sindaco e del Consiglio Comunale, pubblicati
successivamente all’entrata in vigore degli indirizzi stessi.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 05-06-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 06-06-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 507 Reg. Pubblicazioni].

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16-06-2019 in quanto:
X sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal       06-06-2019      al       21-06-2019
e che contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi..
Maltignano, lì 22-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 06-06-2019

                    IL SEGRETARIO COMUNALE
                                   Dott. CAROPRESO LUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.35 del 05-06-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


